
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 
N. EF/20/EC N. 132 Registro Generale 

 
 

Data  16 gennaio 2024 
 

 

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI ASSICURATIVI RAMO INCENDIO ANNUALITÀ 2024. POLIZZA N. 
1697.00.13.13584447. PROROGA TECNICA - CIG: Z0D3484E59 – IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTI:  

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione 
da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile del 

Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 01/06/2023 e 

sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 
qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

− il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario 

per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con 

i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

− il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 

Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi atti 
di nomina;  

RICHIAMATE: 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 

del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 



DATO ATTO che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Economato Patrimonio; 

RICHIAMATO l’atto determinativo del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 
EF/459/EC del 22/12/2021, iscritto al n. 3105 di Reg. Gen., con il quale si è provveduto affidare 

alla Società BUCCHIONI STUDIO’S  SaS (per Groupama Assicurazioni S.p.A.), con sede legale 

in La Spezia, Via Redipuglia n. 15, P.I. 01089210114, il servizio assicurativo ramo INCENDIO, 

per un periodo di 24 mesi, a far data 01/01/2022, per un premio lordo annuale pari a Euro 

16.503,90.=, per un totale complessivo di Euro 33.007,80.=; 

DATO ATTO che per la gestione delle suddette Polizze assicurative l’Ente si avvale della 

consulenza di un broker ai sensi della legge 28.11.1984 n. 792 e precisamente della Società 

Assiteca S.p.A., con sede legale in 20135 Milano, Palazzo Assiteca, via G. Sigieri 14, p.i. 

09743130156; 

VISTA la nota del Broker Assicurativo del 07/01/2024, conservata agli atti, con la quale comunica 

l’avviso di scadenza del premio assicurativo di che trattasi per l’annualità 2024 e rilevando 

l’indisponibilità delle compagnie assicurative a stipulare un nuovo contratto; 

ACCERTATA la disponibilità della compagnia uscente Groupama Assicurazioni S.p.A. a 

proseguire la fornitura dei servizi assicurativi, per il periodo dall’1/01/2024 al 30/06/204, alle 
medesime condizioni del contratto scaduto, per un importo complessivo di Euro 8.251,95; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla sua 

contestuale liquidazione, nelle more dell’attivazione di una nuova polizza assicurativa; 

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, ai sensi della Legge n. 136/2010 

è il seguente: Z0D3484E59; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali, approvato con deliberazione del Commissario 

Prefettizio, assunta con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, n. 22 del 20/12/2023; 



− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− gli artt. 183, 184 e 185 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di impegnare, a tal fine, la somma di Euro 8.251,95.= sul capitolo 1300/0 della parte spesa del 

Bilancio 2024/2026, annualità 2024, immediatamente eseguibile, all’oggetto “assicurazione 

incendio e furto e responsabilità' civile beni comunali” (Missione 01 Programma 05 Tit. 1 
Macro 110 – Piano Finanziario V U.1.10.04.01.999 - Premi di assicurazione contro i danni), 

esigibilità anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare l’importo di Euro 8.251,95.= a favore della Società Assiteca S.p.A., con sede legale 

in 20135 Milano, Palazzo Assiteca, via G. Sigieri 14, P.I. 09743130156, incaricata dell’attività 
di Broker assicurativo per conto del Comune di Vado Ligure, per la copertura del servizio 

assicurativo ramo INCENDIO, per l’annualità 2023, affidato alla Società BUCCHIONI 

STUDIO’S SaS (per Groupama Assicurazioni Spa), con sede legale in La Spezia, Via 

Redipuglia n. 15, P.I. 01089210114; 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

5. di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z0D3484E59; 

6. di dare atto che si è provveduto alla liquidazione della spesa previa verifica on line 

dell’attestazione di regolarità contributiva da parte delle società interessate in virtù dell’art. 4, 
comma 14 bis del D.L. 70/11, convertito con modificazioni dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106, 

in allegato; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti: 

- per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 
del D.Lgs267/2000; 

- per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del 
D.Lgs 267/2000. 



Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

************



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 
 
Data  16 gennaio 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 

 
497 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
1300 

 
0 

 
ASSICURAZIONE INCENDIO E FURTO E 
RESPONSABILITA’ CIVILE BENI COMUNALI  

01|05|1|110 
 

Impegno 
 

8.251,95 

 
U.1.10.04.01.999 

 
 

 
Z0D348

4E59 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
Vado Ligure, li  17/01/2024         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


